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Sveicam novadā 
dzimušos!
Drabešu pagastā
Reinis Smirnovs 
Lauris Aploks

Nītaures pagastā
Deimija Dārta Goroškina 

Drabešu pagastā
Tamāra Salna – 94 gadi
Irma Anna Ešmite – 90 gadi
Velta Kvietiņa – 88 gadi
Elga Sigrida Kalniņa – 87 gadi
Viktorija Mirdza Dombrovska – 
85 gadi;
Mirdza Mārtinsone – 85 gadi
Irma Karsone – 83 gadi
Līvija Berķe – 81 gads
Felicija Mikolaičika – 75 gadi
 
Amatas pagastā
Juris Raiskums – 75 gadi
Skaidrīte Jēkabsone – 80 gadi
Ilga Meta Auziņa – 82 gadi
Lilija Ziedone Upīte – 83 gadi
Aleksandrs Kurpnieks – 83 gadi
Ilga Grava – 85 gadi

Nītaures pagastā
Skaidrīte Līkuma – 70 gadi
Anna Gablika – 82 gadi
Smaida Paule – 82 gadi
Jūlijs Pētersons – 84 gadi
Imants Zilgalvis – 86 gadi

Skujenes pagastā
Jānis Kerpušins – 86 gadi
Anna Hermīne Libante – 85 gadi
Velta Loze – 84 gadi
Tatjana Ruttule – 86 gadi
Aina Švalbe – 81 gads
Mirdza Zirne – 85 gadi
Helena Kuzmane – 75 gadi

Zaubes pagastā
Velta Skaidrīte Romančuka –  
84 gadi
Antonija  Balode – 81 gads
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Daba un  

tūrisms 7. lpp.

Zaubes savvaļas kulinārais festivāls 
pulcējis lielu skaitu apmeklētāju

 1. augusts – 31. augusts

9. jūlijā Amatas novada Zaubē 
notika “Zaubes savvaļas kulinā-
rais festivāls”, kas pulcēja ap 1000 
apmeklētāju, kuri bija ieradušies 
no tuvākām un tālākām Latvijas 
vietām, lai ezeru krastos klau-
sītos DABAS GARŠAS sarunas, 
degustētu produktus ar savvaļas 
garšu, piedalītos dabas materiālu 
radošajās darbnīcās un vienkārši 
baudītu Zaubes viesmīlību, Zau-
bes dižozola spēku, dabas daudz-
veidību un sakoptību.
Pasākums izpelnījās arī salīdzino-
ši lielu publicitāti – par pasākumu 
informēja Latvijas radio 1, Latvi-
jas radio 2, kā arī Siguldas “Radio 
7” nedēļu pirms pasākuma tika 
izlozēti ielūgumi uz festivālu. 
Negaidīti lielu apmeklētāju inte-
resi izraisīja medījumu un zivju 
degustācijas, kur bija iespējams 
nogaršot mednieku un makšķer-
nieku kluba “Zaube” sievu un 
vīru gatavotos ēdienus no stirnas 

buka, mežacūkas, aļņa, bebra ga-
ļas kā arī uz vietas kūpinātas ezera 
zivis un uz iesma veselu diennakti 
ceptu meža cūku. Sievas bija pa-
tiešām centušās un likušas lietā 
ģimenēs uzkrātas zināšanas par 
medījumu sagatavošanu. Uz pa-
plātēm rindojās medījumu ru-
lādes ar dažādiem pildījumiem, 
cepeši, aknu pastētes, pautiņi uz 
grauzdiņiem un citi brīnumi, 
katlos vārījās mednieku un mak-
šķernieku gatavotās zupas. Arī 
“Vidzemes TV” novērtēja Zaubes 
mednieku un makšķernieku pa-
darīto, un viens no “100 recepšu 
Latvijas simtgadei” raidījumiem 
tika veidots par to, kā viņi gatavo 
ēdienus, ko jau sesto gadu novērtē 
vietējie zaubēnieši un viesi. 
Kustība par labu alu (KUPLA) uz 
vietas darīja alu un dalījās pras-
mju niansēs. Nogaršot varēja ap 
15 dažādu alus veidu. Tikmēr 
“Veselības laboratorija” piedāvāja 

grādos krietni stiprākus dzērienu, 
kā piemēram, pīlādžu šņabi vai 
viņu “Speciālo” astoņu ogu uzlē-
jumu.
Amatas novada Brigita Lūkina 
ne vien stāstīja par augiem un sa-
vām “Lauku tējām”, bet arī cienāja 
ar jaunu maisījumu tējām. Signe 
Šlosberga  (“Gusts Apinis”) ir pir-
mā un šobrīd vienīgā, kas audzē 
Latvijā kvinoju,  cienāja ar gar-
dām pankūciņām kombinācijā ar 
“Absolūts Ēd” mērcītēm.
Šefpavāra Ērika Dreibanta “Va-
saras DABAS GARŠAS sarunās” 
omulīgā gaisotnē tika runāts par 
un ap dabas garšām, visdažā-
dākajās izpausmēs – kulinārijā, 
traukos, ģeogrāfijā, mākslā, zi-
nātnē. Sarunās ar savu pieredzi 
dalījās Vienkoču parka” izveido-
tājs un vienkoču trauku veido-
tājs Rihards Vidzickis, “Valtera 
restorāna” šefpavārs Valters Zir-
dziņš, “Raunas cepļa” saimnieks 
Edmunds Cinis, biologs Viesturs 
Lārmanis, biškopis Jānis Sietiņ-
sons, “Kalna Gavieši” saimnieks 
Ziedonis Vilciņš un “Lauku tēja”-
saimniece Brigita Lūkina. “DA-
BAS GARŠAS” sarunu vedējs bija 
atraktīvais Māris Olte.“Restorāns 
3” sarunu starplaikā piedāvāja 
nelielas uzkodas ar dabas garšu 
akcentiem. Dalībnieki varēja arī 
nogaršot Amatas novadā  grauz-
dēto kafiju “Nilsson” un Valmier-
muižas “ Zelteri”. Visas dienas ga-
rumā apmeklētājiem bija iespēja 
nogaršot un iegādāties dažādus 
labumus “Zaļajā tirdziņā”, kā arī 
piedalīties daudzveidīgās un aiz-
raujošās Dabas aizsardzības pār-
valdes un Latvijas valsts mežu 
“Mamma daba” organizētajās ak-
tivitātēs bērniem, izveidot sev ko 
skaistu no “Raunas cepļa” māla 
un “Cecīļu dabas takas” sagatavo-
tajiem dabas materiāliem.
Konkursā “Dabas gleznas” pie-
dalījās 15 darbi, kā tapšanā aktī-

vi iesaistījās visi ģimenes locekļi. 
Katra no gleznām bija “ar savu 
odziņu”. Arī balsotāju netrūka, 
tādēļ rezultātu pasludināšana un 
apbalvošana bija īpaši satraucoša. 
Pirmās vietas ieguvēja ar gleznu 
“Vasara vāzē” saņēma dāvanu 
karti no “ANNAS HOTEL”, otrās 
– “Restorāns 3” dāvanu karti, bet 
trešās vietas ieguvēja kopā ar ģi-
meni varēs baudīt Amatas novada 
mājražotāju gardumus.

Šogad “Zaubes savvaļas kulinā-
rais festivāls piedzīvoja savu de-
biju – tas bija pirmais šāda veida 
festivāls Latvijā. Nākamā, 2017. 
gada pasākums notiks 8. jūlijā un 
ir iekļauts “Eiropas Gastronomi-
jas Reģiona” Rīgas - Gaujas reģio-
na rīkoto pasākumu programmā. 
Tas solās piesaistīt vairāk ēdinātā-
jus, plašāku degustāciju apjomu, 
bet tomēr saglabāt savu lauku ro-
mantiku un neaizmirst ģimenēs 
pārmantotās ēdienu gatavošanas 
prasmes. 

Vēlamies pateikt LIELU PAL-
DIES visiem, kuri piedalījās pa-
sākuma organizēšanā!

Sekojiet informācijai festivāla 
mājas lapā www.wildfoodfest.lv.

Izglītība un  

jaunieši 3.-4. lpp.

Sirsnīgi 
sveicam 

jubilārus!

AKTUĀLĀKĀ INFORMĀCIJA IK NEDĒĻU TAVĀ E-PASTĀ!

PIESAKIES AMATAS NOVADA 
JAUNUMIEM!

www.amatasnovads.lv
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Aicinām Amatas novada zemnieku saimniecību īpašniekus un lauku 
iedzīvotājus izmantot iespēju piesaistīt brīvprātīgos palīgus savā lauku 
saimniecībā. Sociālajā tīklā Facebook ir izveidota platforma ar nosau-
kumu “Brīvprātīgais darbs un iedvesma laukos”, kur apvienot cilvēkus 
laukos un pilsētās, ļaujot abām pusēm iegūt savstarpēju labumu no ab-
pusējas sadarbības vienā no sekojošiem veidiem:

a) Cilvēki, kam nepieciešama palīdzība ar lauku darbiem, ievieto “slu-
dinājumu” ar darbu sarakstu un aptuvenajām darba stundām, kā arī 
nelielu aprakstu par saviem laukiem. Savukārt cilvēki, kas labprāt gri-
bētu palīdzēt ar šiem darbiem, attiecīgi piesakās pie šī sludinājuma.

b) Un otrādi, tie, kas vēlas doties uz laukiem palīdzēt, ievieto savu 
“sludinājumu” ar darbiem, kuros ir gatavi palīdzēt vai ar savām pras-
mēm, kas laukos varētu noderēt.

Attiecīgi apmaiņā pret palīdzību laukos, pilsētnhiekiem tiek piedāvātas 
naktsmājas un maltītes. Pasaulē šāda kustība pastāv dažādu organizāciju 
ietvaros.

Facebook platformā pieejamas arī diskusijas par 
lauku tēmām, piemēram, lai sameklētu saimniecī-
bas, kur iespējams pašiem lasīt ogas, dalīties ar savu 
pieredzi utml. Grupā pašlaik pieteikušies vairāk kā 
2000 biedri, starp kuriem gan lauku saimnieki, gan 
pilsētnieki. Kā minēja idejas autore, lielākā daļa no 
grupas sekotājiem, tomēr esot pilsētnieki.

Tiem, kuri neizmanto sociālos tīklus, aicināti sazināties 
ar idejas autori pa tālruni +371 28106244 vai e-pastu 
brivpratigaisdarbslaukos@gmail.com.

Valsts ieņēmumu dienests (turp-
māk – VID) atgādina, ka uzņē-
mumiem, kurus tieši skāruši 
Krievijas Federācijas noteiktie 
importa ierobežojumi,  kā arī 
uzņēmumiem, kurus Krievijas 
embargo skāris pastarpināti, ir 
pieejams valsts atbalsts nodokļu 
saistību izpildes jomā. 
Uzņēmumiem, kuriem nodokļu 
maksājumu termiņa kavējumi ir 
radušies saistībā ar Krievijas Fe-
derācijas noteikto ierobežojumu 
Eiropas Savienības produkcijas 
importam, ir iespēja ar motivētu 
rakstveida iesniegumu vērsties 
VID un sadalīt un atlikt uz laiku 
līdz pieciem gadiem samaksu par 
nokavētajiem nodokļu maksāju-
miem. 
Uzņēmumam ir jāvēršas VID ne 

vēlāk kā mēnesi pēc maksājuma 
termiņa iestāšanās  un ir jāizpildās 
vismaz vienam no šādiem kritēri-
jiem:
1) nodokļu maksātāja tādu eks-

porta darījumu īpatsvars uz 
Krievijas Federāciju, kas pa-
kļauti Krievijas Federācijas 
noteiktajam ierobežojumam, 
ir lielāks par 10 procentiem no 
kopējā realizācijas apjoma;

2) nodokļu maksātāja darbība ir 
saistīta ar Krievijas Federācijas 
noteiktajam ierobežojumam 
pakļauto preču eksportu, ražo-
šanu, pārvadāšanu vai ekspe-
dīcijas un loģistikas pakalpo-
jumu sniegšanu šādām preču 
piegādēm vismaz 10 procentu 
apmērā no kopējā realizācijas, 
pārvadājumu vai ekspedīcijas 

un loģistikas pakalpojumu ap-
joma, ja sankciju ietekmē tiek 
lauzti piegādes, pakalpojuma, 
pārvadājumu vai ekspedīcijas 
un loģistikas pakalpojumu lī-
gumi vai samazināta preces vai 
pakalpojuma iepirkuma (piegā-
des) vai pārvadājuma cena, vai 
samazinājies attiecīgo pakalpo-
jumu apjoms.

Pozitīva lēmuma gadījumā VID 
rakstveidā vienosies ar nodokļu 
maksātāju par parāda samaksas 
grafiku, ņemot vērā šādus fakto-
rus: 
1) vai nodokļu maksātājs ievēro 

nodokļus regulējošajos norma-
tīvajos aktos noteiktos nodokļu 
maksājumu samaksas termi-
ņus;

2) vai pēdējās nodokļu revīzijas 
(audita) laikā nodokļu maksā-
tājam nav konstatēti pārkāpu-
mi.

Minētos atbalsta pasākumus no-
saka 2014.gada 18.septembrī Sa-
eimas pieņemtie grozījumi likumā 
“Par nodokļiem un nodevām”, kas 
stājās spēkā jau 2014.gada 1. ok-
tobrī. 

Nodokļu maksātāju ērtībai VID 
ir izstrādājis informatīvos mate-
riālus – “Informatīvais materiāls 
par nodokļu samaksas termiņa 
pagarinājumu piemērošanas kār-
tību”  un “Informatīvais materiāls 
par nodokļu samaksas termiņa pa-
garinājumu piemērošanas kārtību, 
ja termiņa nokavējums radies sais-

tībā ar Krievijas Federācijas no-
teikto ierobežojumu Eiropas Sa-
vienības produkcijas importam”, 
kas palīdzēs nodokļa maksātājiem 
risināt jautājumus, kas saistīti ar 
atbalsta pasākumiem nodokļu 
saistību izpildes jomā. 
Jautājumu vai neskaidrību gadīju-
mā aicinām zvanīt uz VID Nodok-
ļu un muitas informatīvo tālruni 
67120000, konsultēties ikvienā 
VID klientu apkalpošanas centrā 
vai sūtīt jautājumu, izmantojot 
VID mājaslapas sadaļu Kontakti / 
Uzdot jautājumu VID. 

Informāciju sagatavoja: 
VID Sabiedrisko attiecību daļa
tālr. 67122668, 67122670,  
26351438, 26558389
e-pasts komunikacija@vid.gov.lv 

No 1. jūlija Amatas novada pašvaldības apsaimniekošanā eso-
šo daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas maksai tiek piemē-
rots PVN 21% apmērā, pamatojoties uz izmaiņām Pievienotās 
vērtības nodokļa likumā (Saeima 2015. gada 30. novembrī ga-
līgā lasījumā pieņēma likumu “Grozījumi Pievienotās vērtības 
nodokļa likumā”, kas 2015. gada 18. decembrī publicēts oficiā-
lajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” Nr. 248 (5566)) paredz, ka no  
2016. gada 1. jūlija pievienotās vērtības nodoklis ir jāpiemēro 
dzīvojamo māju pārvaldīšanas (apsaimniekošanas)  pakalpoju-
miem,  kas sniegti iedzīvotājiem.

NODERĪGA INFORMĀCIJA
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Aicināsim talkā pilsētniekus!

Pieejams VID atbalsts Krievijas embargo skartajiem uzņēmējiem 

Jaunie elektrības sadales tarifi 
jau no 1. augusta
1. augustā stāsies spēkā Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (SPRK)  apstiprinātie AS “Sa-
dales tīkls” elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifi (elektrības sadales jeb piegādes tarifi). 
Mājsaimniecībām tiks pazemināta maksa par elektrības piegādi, kas lielākajai daļai iedzīvotāju kompen-
sēs fiksēto maksu par elektrības pieslēguma nodrošināšanu. AS “Sadales tīkls” sniedz dažus noderīgus 
padomus, kas iedzīvotājiem būtu jāzina, lai sagatavotos gaidāmajām pārmaiņām.

Lai klienti varētu uzzināt elektrības rēķina izmaiņas, stājoties spēkā līdzsvarotajiem tarifiem, AS “Sadales tīkls” 
iedzīvotāju ērtībām ir izstrādājusi informatīvu tarifu salīdzināšanas kalkulatoru. Ar tā palīdzību var ātri un ērti 
noskaidrot elektrības rēķina izmaiņas. Kalkulatoram ir pievienota paskaidrojoša instrukcija, lai ātri vien soli 
pa solim nonāktu pie salīdzinošā rezultāta. Tarifa kalkulators ir izvietots mājaslapā www.sadalestikls.lv klientu 
apakšsadaļā pie informācijas par tarifiem. 

Saprotot, ka ne katram iedzīvotājam ir vienkārši izprast elektroenerģijas pieslēgumu jaudu dažādos tehniskos 
parametrus, kā arī to, ka situācija katrā mājsaimniecībā var būt ļoti atšķirīga,  gada laikā – no 1. augusta līdz 
2017. gada 31. jūlijam – ikvienai mājsaimniecībai, kura būs mainījusi sava pieslēguma parametrus uz zemā-
kiem, taču konstatēs, ka samazinātā jauda neļauj vienlaicīgi darbināt ikdienā lietojamās elektroierīces, jo bieži 
tiek “izsisti korķi”, tiks nodrošināta iespēja vienu reizi bez maksas atkal palielināt elektrotīkla pieslēguma jaudu 
iepriekšējās jaudas robežās. Pieslēguma jaudas samazināšana arī turpmāk būs bez maksas. 

Visa informācija par AS “Sadales tīkls” līdzsvarotajiem tarifiem ir pieejama uzņēmuma mājaslapā  
www.sadalestikls.lv

AS “Sadales tīkls” ir elektrotīkla uzturētājs un attīstītājs Latvijā, kas nodrošina elektroenerģijas piegādi vairāk nekā  
vienam miljonam klientu objektu visā Latvijas teritorijā, un elektroenerģijas sadales tīklu kopgarums ir gandrīz  
95 000 kilometru.
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Jaunatnes politikas stratēģijas izstrāde

Nometne  “Kur ir, tur rodas” 
aizvadīta, tiekamies nākamgad!

Es – Latvijas patriots

Ekskursija uz Latgali iedvesmo jauniem darbiem!

Maija mēnesī no Jaunatnes 
starptautisko programmu aģen-
tūras saņemts apstiprinājums 
Eiropas Savienības programmas 
“ERASMUS+: Jaunatne darbībā” 
3.pamatdarbības “Strukturētais 
dialogs: jauniešu un jaunatnes 
politikas veidotāju tikšanās” sa-
daļā iesniegtajam projekta pie-
teikumam “Jaunatnes politikas 
stratēģijas izstrāde” (Nr.2016-1-
LV02-KA347-001061). 

Projekta ietvaros paredzēts, sa-
darbojoties jaunatnes lietu spe-
ciālistiem no Amatas, Cēsu, Jaun-
piebalgas, Līgatnes, Pārgaujas, 
Priekuļu, Raunas un Vecpiebal-
gas novadiem, izstrādāt jaunatnes 
politikas stratēģiju. Projekta laikā 
plānotas tikšanās un diskusijas 
starp jauniešiem un dažādu paš-
valdības kompetencē esošu jomu 

ekspertiem. Tiks veikta dažādu 
mērķa grupu anketēšana, izpēte, 
iegūto datu apstrāde un analīze, 
uz kā pamata tad arī tiks izstrādā-
ta jaunatnes politikas stratēģija.
Projekta īstenošanu plānots uz-
sākt septembrī. Stratēģijas izstrā-
de ilgs divus gadus – līdz 2018. 
gada septembrim. Visas projekta 
aktivitātes tiek finansētas no Ei-
ropas Savienības finansu līdzek-
ļiem. Kā pirmā plānota projekta 
koordinatoru un jaunatnes darbi-
nieku tikšanās, uz kuru no Ama-
tas novada deleģēti – apvienotās 
izglītības pārvaldes metodiķe Di-
āna Briede, tūrisma attīstības un 
sabiedrisko attiecību speciāliste 
Indra Paseka, kā domes pārstāvis 
– priekšsēdētājas vietniece Guna 
Kalniņa – Priede, kā arī vairāki 
aktīvi jaunieši.
Šis ir otrais sadarbības novadu 

kopīgais projekts jauniešiem – 
pirms diviem gadiem veiksmī-
gi tika īstenots ES prorammas 
“Jaunatne darbībā” projekts “Kas 
Es Esmu Eiropā” par Eiropas pil-
soniskās apziņas veidošanu jau-
niešiem, rosinot viņus uzņemties 
aktīvāku līdzdalību vietējā sa-
biedrībā, identificējot sevi kā daļu 
no vietējās kopienas, kas veido 
nākotnes Eiropas vērtības un dod 
ieguldījumu ilgtspējīgas, sociāli 
un ekonomiski stabilas sabiedrī-
bas izveidē.

Šī publikācija atspoguļo vienī-
gi autora uzskatus, un Komisijai 
nevar uzlikt atbildību par tajā 
ietvertās informācijas jebkuru ie-
spējamo izlietojumu.

Sagatavoja Diāna Briede,  
projekta vadītāja

No 26. jūnija līdz 2. Jūlijam Sērmūkšos notika ikgadējā bērnu nometne 
“Kur ir, tur rodas”. Nometnē bērniem bija iespēja darboties radošās un 
aktīvās nodarbībās, apgūt Pūķu gatavošanu un lidināšanu, spēlēt spor-
ta spēles, pilnveidot prasmes no “izdzīvošanas skolas” zinību krātuvēm 
zemessargu vadībā, asināt prātu, atpūsties pie jūras, pabūt kinovakarā, 
iziet īstu nakts trasīti un trenēties komandu saliedēšanas prasmēs.

Šeit bērnu vērtējums par pavadīto laiku. 
Emīlija Kalniņa stāsta: “Es pirmo reizi piedalījos nakts trasē. Pirmo rei-
zi veidoju komandas karogu, orientējos ar fotoattēliem pa Sērmūkšiem. 
Pirmo reizi taisīju pūķi. Iepazinos ar jauniem skolotājiem un ieguvu jau-
nas zināšanas. Ēdu garšīgas brokastis, pusdienas, launagu un vakariņas. 
Ieguvu jaunus draugus.” Dāvids Ozoliņš kavējas atmiņās: “Šis bija aiz-
raujošs un jautrs piedzīvojums. Nometnē visu laiku skanēja smiekli. Bija 
lielisks ceļojums uz Tūju, pneimatisko ieroču šaušanas apmācība. Pūķu 
izgatavošana un palaišana. Šī ir vislabākā nometne!” Vēl kāds apgalvo: 
“Man ļoti patika futbols pret vecākiem. Kā mēs viņus sagrāvām – 3:2” 
Kāds cits piebilst: “Šī nometne nebeidz pārsteigt jau piekto reizi. Katru 
dienu pavadu ar aizrautību un prieku, jo apkārt ir jauki cilvēki un vēl 
visi viens otram labu!”
Priecēja Ziediņu ģimenes mammītes Daigas teiktais: “Meitenes bija 
piekusušas, bet vairāk nekā apmierinātas. Vakar, jau esot mājās, pa 
saulgožu debesīm, caur lietu un sauli, vējā traucās trīs burvīgi pūķi. Elī-
za teica: “Žēl, ka nevar šogad vēl vienu nometni uzrīkot.” Mazā māsa 
nevar vien sagaidīt, kad paaugsies, lai arī dotos uz nometni. Uz tikšanos 
nākamgad!”
Pateicamies Amatas novada pašvaldībai, fondam “ziedot.lv”, biedrībai 
“Amatas attīstības fonds”, biedrībai “Latvijas Samariešu apvienība”, uz-
ņēmējam Zintim Timofejevam, Ritai Bukovskai un Sērmūkšu pamat-
skolas darbiniekiem par kopīgi uzburto vasaras piedzīvojumu.

18.-19.jūnijā “Nītaureņi” devās 
iedvesmas ekskursijā uz Latgali, 
lai gūtu spēkus jauniem darbiem. 
Divu dienu garumā nogaršojām 
Skrīveru saldumus – mājas sal-
dējumu, konfektes “Gotiņa”, kā 
arī baudījām vīngliemežus “Ošu 
mājās” Preiļos. Apmeklējām Rē-
zekni, pabijām Latgales vēstnie-
cībā “Gors”, ķērām sikspārņus 
un dažādu sajūtu mirkļus “Da-
bas koncertzālē” Lūznavā, bau-
dījām Daugavas loku skatus un 
iepazinām Slutišķu etnogrāfisko 
vecticībnieku sādžu. Apmeklē-
jām Daugavpils skrošu rūpnīcu, 
“Šmakovkas muzeju”, Latgales 
Zoodārzu, Marka Rotko mākslas 
centru un Daugavpils cietoksni. 

Laiks pagāja nemanot, gūstot ne 
tikai prieku par kopā būšanu, bet 
arī atjaunojot spēkus, kas būs va-
jadzīgi jauno “Nītaureņu” projek-
tu realizācijai. Sirsnīgs PALDIES 
pašvaldībai par jauko piecu gadu 
jubilejas dāvanu!
Šovasar uzsākam realizēt trīs pro-
jektus. Amatas novada pašval-
dības atbalstīto projektu “Aktīvs 
ir vesels!”, kā mērķis ir veicināt 
veselīgu un aktīvu dzīvesveidu, 
nodrošinot lietderīgas brīvā lai-
ka aktivitātes. Borisa un Ināras 
Teterevu fonda atbalstu saņēmis 
mūsu projekts “Nītaureņu spē-
les”, kas ļaus gada laikā ne tikai 
iegādāties jaunas un interesantas 
spēles, bet arī pašiem tās radīt, lai 

iepriecinātu, iedvesmotu, izglīto-
tu un saliedētu kā mazus, tā lielus 
interesentus.
Ar Latvijas simtgades svinību 
vēstījumu “Es esmu Latvija” azo-
tē un Valsts kultūrkapitāla fonda 
atbalstu, uzsākam realizēt pro-
jektu “Nītaures likteņstāsti”, kura 
mērķis ir apkopot dažādus stāstus 
par un ap Nītauri, lai noslēgu-
mā radītu ko skaistu un vērtīgu. 
“Nītaures likteņstāstu” apkopo-
šana ir nītauriešu kopdarbs Lat-
vijas simtgadi gaidot! Ikviens 
aicināts iesaistīties, sazinoties 
pa tel. 26590545 vai e-pastu:  
info@nitaureni.lv
Autori: Dina Ivanova,  
Mārtiņš Šteins

22. jūlijā ar “Sabiedrības integ-
rācijas fonda” atbalstu vasaras 
nometnē Drabešu pagasta “Apne-
ros” pulcējās 40 bērni no Latvijas 
un ārvalstu latviešu diasporas. 

Tāpat kā trijos iepriekšējos ga-
dos, arī šoreiz nometņotāju vidū 
ir vairāki bērni no mūsu novada. 
Atklājot nometni, Sprīdīši no 10 
valstīm deviņus metrus augstajā 
karogmastā pacēla pašu lielāko 
Latvijas karogu visā Amatas no-
vadā. Nometnē “Pie Sprīdīša” 
bērni veica savām spējām atbil-
stošus darbiņus, izkopa savus 
radošos talantus, nodarbojās ar 

sportu. Nometņotāji mācījās, 
kā rīkoties ārkārtas gadījumos 
un krīzes situācijās, kā augt un 
veidoties par gudru un prasmī-
gu savas zemes sargu. Tas, kurš 

sasniegs vislabākos rezultātus, 
saņems NBS komandiera, ģene-
rālleitnanta Raimonda Graubes 
dāvātās balvas. Īpaša atzinība 
gaida tos diasporas bērnus, kuri 
būs pilnveidojuši savas latviešu 
valodas zināšanas, iemācījušies 
jaunas tautas dziesmas un dejas, 
kā arī iepazinuši svarīgākos noti-
kumus mūsu valsts vēsturē. Viņi 
saņems Latvijas Valsts prezidenta 

Raimonda Vējoņa dāvātas grāma-
tas ar viņa veltījumu un parakstu.
Šī gada nometnes būtiskākais uz-
svars pievērsts bērnu patriotiskai 
audzināšanai. To mums palīdzēja 
veikt gan jaunsargi, gan Cēsu 27. 
kājnieku bataljona zemessargi. 
Viņu ciemošanās Sprīdīšu no-
metnē vienmēr ir ļoti atraktīva, 
aizraujoša un izraisa jaunajā pa-
audzē vēlmi līdzdarboties gan 
šaušanas treniņos un sacensībās, 
gan visādu militāro prasmju ap-
gūšanā.
Desmit dienu ilgā kopējā darbo-
šanās nometnē palīdzēja bērnos 
veidot un stiprināt pārliecību, ka 
katrs no viņiem ir Latvijas pat-
riots, kurš vienmēr sev pirmā vie-
tā liek: “Ko es varu dot Latvijai?”, 
nevis “Ko Latvija var dot man?”
Ir liels gandarījums, ka ar savu 
darbu Amatas novada Sprīdīšu 
draugu biedrība devusi un arī ta-
gad dod nozīmīgu pienesumu lat-
viešu diasporas bērnu piesaistei 
viņu tēvzemei.

Attēlā: Amatas novada skolēni 
Sprīdīšu nometnes jaunajā peldvietā 
Gauča ezerā. 

Aleksandrs Kalvāns    

JAuNIEšI uN 
IZGLĪtĪbA

Fotogaleriju skatīt šeit:
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IZGLĪtĪbA

Izglītības iestāžu vadītāji tiekas Spārē

Lai droša vasara mūsu bērniem

Mācību gada nogalē Amatas, 
Jaunpiebalgas, Līgatnes, Pārgau-
jas, Priekuļu, Raunas un Vecpie-
balgas novadu izglītības iestāžu 

vadītāji tikās Spāres internātpa-
matskolā, lai pārrunātu paveikto 
mācību gada laikā, priecātos par 
sasniegto, kā arī noteiktu priori-
tātes un veicamos darbus turp-
māk. 
Šoreiz tika akcentēta speciālo iz-
glītības programmu īstenošana 
gan vispārizglītojošā skolā, gan 
speciālās izglītības iestādē. Tika 
analizēti dažādi ieguvumi un ris-
ki, lai veicinātu iestāžu vadītāju  
izpratni par speciālās skolas pie-
dāvātā pakalpojuma specifiku, 
plašajiem atbalsta pasākumiem, 
lai turpmāk, nepieciešamības ga-

dījumā, šo pakalpojumu ģime-
nēm sniegtu pēc iespējas augstākā 
kvalitātē, uzticot to darīt profe-
sionāļiem.  

Tika analizēts pedagoģiski me-
dicīniskās komisijas paveiktais. 
Apvienotās izglītības pārvaldes 
vadītāja Dina Dombrovska stās-
tīja, ka  vidēji gadā tiek pieņemti 
teju simts lēmumi par īpašu at-
balsta pasākumu nepieciešamību 
bērniem pirmsskolas un sākum-
skolas vecumā, un atzinīgi novēr-
tēja komisijas locekļu darbu, pie-
minot, ka tā ir milzu atbildība un 
ļoti laikietilpīgs izpētes process, 
ko veic šie cilvēki. 
Spāres internātpamatskolas ko-
lektīvs viesus uzņēma, parādot 
plašo un sakopto teritoriju, dau-

dzās senatnīgās ēkas, kurās iz-
vietotas gan mācību klases, gan 
darbnīcas, gan zēnu un meiteņu 
internāti. Bija patīkami uzzināt, 
ka daļa remontdarbu veikti pašu 
audzēkņu rokām.
Viesiem bija iespēja piedalīties 
dažādās jautrās ar Līgo svētku 
tēmu saistītās aktivitātēs, piemē-
ram, pagatavot ķermeņa skrubi, 
ievingrināt balsi, dziedot senas 
un mīļas dziesmas, paviesoties 
Rakstnieku parkā un vēl, un vēl, 
un vēl...
Pasākuma noslēgumā tika baudī-
ta ugunskura liesmās vārīta zupa, 
grilēti dārzeņi un cepts cūkas 
šķiņķītis meistarīga pavāra vadī-
bā. Tika iepazīti vairāki līdz šim 
nezināmi pavārmākslas knifiņi, 
ko noteikti daudzi skolotāji pēc 
tam izmantoja, gatavojot cienastu 
savam Vasaras saulgriežu svinību 
galdam. 
Laiks paskrēja gan nopietnās sa-
runās, gan jokos un nostāstos. Un  
tikai pievakarē viesi devās mājup, 
sakot pateicības vārdus Spāres 
skolas kolektīvam par viesmīlību 
un novēlot cits citam tikpat aiz-
rautīgi vasarā atpūsties, kā strā-
dājuši visu mācību gadu. 

Apvienotās izglītības pārvaldes 
metodiķe Diāna Briede

Vasarā, kad skolēniem ir daudz 
brīvā laika, strauji pieaug bērnu 
traumatisms, tikmēr vecākiem 
ir izaicinājums – kā brīvo laiku 
aizpildīt un nodrošināt savu klāt-
būtni.
Bērnu tiesību aizsardzības likums 
nosaka, ka tas ir vecāku pienā-
kums – nekad neatstāt vienu pašu 
bērnu līdz septiņu gadu vecu-
mam, turklāt pieskatītājam jābūt 
vismaz 13 gadus vecam. Attiecīgi, 
ja ģimenē ir vismaz 13 gadus vecs 
brālis vai māsa, pēc likuma viņi 
drīkst pieskatīt mazu bērnu, to-
mēr vecākiem šajā gadījumā būtu 
ļoti rūpīgi jāizvērtē pusaudža spē-
ju (un vēlēšanos!) uzņemties tik 
lielu atbildību, jo, kaut īsu brīdi 
zaudējot modrību par mazuli, se-
kas jau var būt neatgriezeniskas. 
Bērna atstāšanu pusaudža uzrau-
dzībā arī nevajadzētu ieviest par 
regulāru praksi – tiem jābūt iz-
ņēmuma gadījumiem, katru reizi 
rūpīgi pārrunājot – kādām bērna 
vajadzībām un riskiem jāpievērš 
uzmanība. Pat, ja bērnu pieskata 
pusaudzis, atbild par viņu jopro-
jām vecāki, informē Laila Balode, 
“Centrs Dardedze” valdes locekle.
Tiek sagaidīts, ka septiņu gadu 
vecumā, kad vairums bērnu uz-
sāk skolas gaitas, bērns jau spēs 
apzināties riskus, savu darbību 
sekas un ievērot vecāku izvirzītos 
noteikumus.

Ko vajadzētu pārrunāt ar bērnu, 
kurš, Jūsuprāt, jau ir gatavs uz 
brīdi palikt viens?
Sasniedzamība: bērnam būtu 
jāzina, kā sazināties ar saviem tu-
viniekiem, citām uzticamām per-
sonām (piemēram, kaimiņiem) 
un kā izsaukt palīdzību ārkārtas 
gadījumā. Ļoti svarīgi ievest liku-
mu – “Vispirms pasaki, tikai tad 
ej!”, lai pieskatītājs vienmēr būtu 
lietas kursā, kur bērns atrodas.
Fiziskā drošība: nepieciešams iz-
runāt visus iespējamos riskus, kas 
ar ko bērns var saskarties savās 
ikdienas gaitās - par ugunsdrošī-
bu, darbošanos ar elektroierīcēm, 
dzīvokļa vai mājas atslēgšanu un 
aizslēgšanu, aizsargekipējuma 
nozīmi sportojot un citiem ris-
kiem tuvākajā apkaimē.
Drošība attiecībās: vecākiem 
būtu jāizrunā ar bērnu, kā rī-
koties dažādās situācijās – kādi 
būs darbības scenāriji, ja dara 
pāri vienaudži, ja bērnu uzrunā 
svešs cilvēks, ko drīkstētu un ko 
nedrīkstētu pārrunāt ar citiem. 
Savukārt bērnam jāzina, ka, no-
nākot nepatīkamās vai bīstamās 
situācijās, viņš cilvēkiem jebkurā 
brīdī drīkst pateikt “Nē!” un do-
ties prom. Bērnam jāzina, kā pa-
saukt pēc palīdzības.
Drošība virtuālajā vidē: ne ma-
zāk svarīga mūsdienās ir arī bēr-
na drošība virtuālajās attiecībās. 
Uzturoties mājās, šķietami drošā 

vidē, liela daļa bērnu un jauniešu 
aktīvi komunicē ar pazīstamiem 
un nepazīstamiem cilvēkiem tieš-
saistē, kur sastopamie riski ir ne 
mazāk nopietni, kā spēlējoties 
uz ielas. Nepieciešams izskaidrot 
bērnam, ka personiskas informā-
cijas stāstīšana vai privātu bilžu 
sūtīšana pat šķietami uzticamam 
cilvēkam ir bīstama. Iespējams, 
bērnam būs drošāk, ja ar paroli 
nobloķēsiet piekļuvi internetam 
līdz brīdim, kad būsiet klāt, šai 
laikā ieplānojot mazajam citas 
nodarbes vai uzdevumus. Dators 
tomēr nav aukle – bērnam tas ir 
drīzāk risks nekā labs laika pava-
dīšanas veids.
Arī regulāra sarunāšanās vecā-
kiem ar bērnu un savstarpēja at-
klātība ir daļa no rūpēm par viņa 
drošību. Ieteicams ik pa brīdim 
piezvanīt bērnam un paintere-
sēties, kā viņam klājas. Ir labi, 
ja vecāki spēj atrast laiku saru-
nai – ieinteresēti, ne kontrolējo-
ši pavaicājot, ko viņš dara un kā 
viņš jūtas. Turklāt ir svarīgi paust 
pozitīvu interesi pat tad, ja vecā-
kam bērnam tas šķietami krīt uz 
nerviem. Lai bērns spētu būt at-
klāts, viņam jāzina – arī, ja būs 
sastrādātas blēņas un sanācis kas 
nelāgs, viņš var nekavējoties vēr-
sties pie jums un to izstāstīt, lai 
kopīgiem spēkiem to atrisinātu. 
Bērnam jāzina, ka par atklātību 
viņu nesodīs.

Vairums cilvēku mūsdienās dzīvo 
cieši līdzās cits citam, tomēr dro-
šības ziņā dažkārt šķiet, ka jopro-
jām maz pazīstam savus kaimiņus 
un reti paceļam acis uz apkārtē-
jiem. Attiecībā uz bērniem apkār-
tējās sabiedrības vērīgums ir ļoti 
nozīmīgs – ja redzam, ka kādam 
bērnam varētu būt nepieciešama 
palīdzība, viņš atrodas bīstamā 

vietā vai situācijā, nepieciešams 
rīkoties vai vismaz painteresēties 
– vai varu kā palīdzēt? Būtu jā-
izvairās no pamācīšanas vai pār-
metumiem, taču, ja ir apdraudēts 
bērns, palīdzēt ir mūsu katra at-
bildība.
Nopietni negadījumi ar bērniem 
gadās visdažādākajās ģimenēs, 
neatkarīgi no to labklājības līme-

ņa vai sociālā statusa. Riski pastāv 
gan ierastajā ikdienas vidē, kur 
vecāki un bērni var zaudēt mod-
rību, gan arī sportojot, izbraucot 
pie dabas vai uz ielas. Tikai dažas 
sekundes, un bērns jau uzrāvis 
sev virsū karstas tējas krūzi, iz-
liecies pa logu nedaudz par tālu 
vai nav novērtējis situāciju uz 
ceļa. Ne katru brīdi mēs varam 

būt klāt, tomēr svarīgi atcerēties 
- vajadzības gadījumā pasauksim 
palīgā radus, draugus vai kaimi-
ņus, bet neatstāsim mazus bērnus 
vienus. Būsim vērīgi – kā pret sa-
viem, tā pret visiem bērniem, ko 
redzam ikdienā.

Pēc publikācijas portālā E-klase 
06.07.2016.

Ja pats esi vai pazīsti kādu, kurš ir jaunietis vecumā no 15 līdz 29 
gadiem, kurš nemācās, nestrādā, neapgūst arodu un nav reģistrēts 
Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieks – iesaisties!
Projekta mērķis – motivēt, aktivizēt jauniešus, piedāvājot neformā-
las un ikdienas mācīšanās aktivitātes, speciālistu konsultācijas, dalību 
pasākumos (nometnes, semināri, sporta aktivitātes, kultūras pasāku-
mi), brīvprātīgā darba aktivitātes, iesaisti NVO aktivitātēs, projektos, 
nodrošināt vizītes uz uzņēmumiem, lai jaunietis iepazītu un  izvēlētos 
iegūt profesionālo kvalifikāciju vai apgūt arodu pie amatu meistara.
Katram jaunietim būs savs mentors, kura vadībā tiks izstrādāta in-
dividuāla programma, lai nodrošinātu jaunieša pozitīvu tālāku virzī-
bu un attīstību, gan apmeklējot pasākumus, iesaistoties sportiskās un 
mākslinieciskās aktivitātēs, iegūstot jaunus draugus un domu biedrus, 
kā arī, nepieciešamības gadījumā, konsultējoties ar  speciālistiem.
Sasniegumi – sekmīga programmas pabeigšana, iesaiste sabiedriskajā 
dzīvē (piemēram, Jauniešu garantijas pasākumos, kurus īsteno NVA 
un Valsts izglītības attīstības aģentūra)  vai izglītībā (piem., aroda ap-
guvē vai darba tirgū, kā arī NVO darbībā). 
Norises laiks – no 2016.gada septembra līdz 2018.gada beigām. Pro-
jektu finansē Eiropas Sociālais fonds un Amatas novada pašvaldība.

Katram pēc viņa vēlmēm un vajadzībām! Būs lietderīgi un intere-
santi! Esi aktīvs, piesakies pats vai piesaki savu draugu! Darīsim 
kopā un izdosies!
Sīkāka info pieejama Jaunatnes starptautisko programmu aģentū-
ras mājas lapā vietnē: http://jaunatne.gov.lv/lv/jauniesu-garantija/
par-projektu-proti-un-dari

Saziņai: Diāna Briede, izglītības metodiķe, tālr. 28376765,  
dianabriede@gmail.com 

Iesaisties ESF projektā jauniešiem 
“PROtI un DARI!” 
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2016.gada 7.augustā aicinām at-
braukt, atnākt, atnūjot vai atri-
teņot uz Amatas novada Āraišu 
vējdzirnavu kalnu, kur no plkst. 
12.00 svinēsim Maizes dienu. Go-
dināsim rudzu maizi, cepējus un 
senās tradīcijas turpinātājus. 

Lai iepazītu maizītes ceļu no labī-
bas tīruma līdz graudiem un ga-
tavai maizei, ar īpašu karti rokās 
dosimies ceļojumā pa Kukulīša 
taku. Tur būs darbošanās, meis-
tarošana, gudrošana, dziedāšana, 
rotaļas un danči, pārcilājot bagā-
tīgo tautas tradīciju pūru un at-
minoties sen piemirsto.
Gaidīsim ciemos Jēkabus un An-
nas - seno saimnieku un saimnie-
ču vārdu īpašniekus, ko godinām 
katrās Maizes dienās.
Maizes dienā būs gan Annas 
pankūku, gan Jēkabu mīļmaizītes 
cepšana un degustācija, Kukuļ-
tirdziņš iepriecinās ar apkārtējo 
novadu maizes cepēju, siera sējē-
ju, bitenieku, zāļu tēju vācēju un 
amatnieku darinājumiem.
Maizes dienu Āraišos svin kopš 
2003. gada. Pasākumu organizē 
Āraišu vējdzirnavu māju saime, 
biedrība “Anno 1852” un etno-

grāfe Indra Čekstere, atbalsta 
Amatas novada dome, Dabas aiz-
sardzības pārvalde un brīvprātī-
gie palīgi.
2015.gadā Maizes dienā piedalī-
jās gandrīz 500 ciemiņu no Lat-
vijas novadiem un arī ārzemēm. 

Savukārt pirmajās Maizes dienās 
2003. gadā ar rudzu maizes cep-
šanas prasmi dižojās tikai dažas 
meistares, taču katru gadu pul-
ciņš palielinās un pa simtam vien 
pieaug arī svētku apmeklētāju 
skaits no visas Latvijas. Daudzām 
ģimenēm Maizes diena kļuvusi 
par tradīciju un uz to katru gadu 
ierodas kuplā pulkā, ņemot līdz 
draugus un radus. Daudziem tā 
ir iespēja parādīt ārzemju ciemi-
ņiem vai “jaunās trimdas” tautie-
šiem, svešumā mītošajiem bēr-
niem un mazbērniem, kas ir īsta, 
mājās cepta maize, kā tā garšo un 
kā to godā.
Kas ir Jēkabi – jaunrudzu maizes 
diena? Senāk jūlija beigās, ap Jē-
kaba un Annas dienu tika celta 
galdā maize no jaunās ražas. Pēc 
“vecā kalendāra” Jēkaba dienu 
svinēja 12 dienas vēlāk nekā mūs-
dienās, tad labība bija gatavāka.

Katrs centās pirmais iesēt, no-
pļaut, izkult un samalt, lai savai 
saimei un kaimiņiem Jēkaba die-
nā celtu galdā jauno maizi un ka-
rašas. Zemkopju kalendārā Jēka-
ba jeb Saimnieku vai jaunrudzu 
maizes diena bija svarīga, jo ie-
zīmēja viena darba posma beigas 
un nākamā sākumu: siena pļauja 
bija pabeigta, un sākta rudzu un 
miežu pļaušana. Jēkabu kukulītis 
bija īpašs, gluži kā Latgalē Svētās 
Agates maize, tas varēja pasargāt 
māju no uguns un vairot saimnie-
ku pārticību.
Maizes dienā viesi varēs izstaigāt 
visus Āraišu vējdzirnavu stāvus. 
Tās ir vienas no retajām vējdzir-
navām Latvijā, kas atrodas savā 
vietā, ar visu oriģinālo iekārtu. 
Āraišos gan atjaunots tikai 1 gaņ-
ģis, oriģinālā bija 2 gaņģi. 2015.
gadā Dabas aizsardzības pārvalde 
atjaunoja informatīvo ekspozīci-
ju. Apmeklētāji var iepazīties ar 
Āraišu vējdzirnavu uzbūvi, vēs-
turi, tradīcijām, uzzināt par Vi-
dzemes rudziem un rudzu maizi, 
Latvijā sastopamajām maizes zī-
mēm. Vējdzirnavas celtas Drabe-
šu muižas vajadzībām apmēram 
19.gadsimta vidū. Rekonstrukci-
jas laikā ēkas sienā atrasts akmens 
ar uzrakstu ANNO 1852. Būve ir 
holandiešu tipa vējdzirnavas, kā-
das Latvijas teritorijā zināmas 
kopš 14.gadsimta. Šīm vējdzirna-
vām ir grozāma “galva”, ko dēvē 
par cepuri. Ar speciāla mehānis-
ma palīdzību, stāvot dzirnavu pa-
kājē, dzirnavu galvu pagrieza pret 
vēju. Te mala miltus rupjmaizei 
un lopbarībai, gatavoja putrai-
mus. Vējdzirnavas darbojušās 
līdz I Pasaules karam, atjaunotas 
tikai 1982. - 1984.gadā.

Apmeklējuma maksa  
Āraišu vējdzirnavās:
Maizes dienā pieaugušajiem  
2 EUR, bērniem 1 EUR, ģimenes 
biļete: 2 pieaugušie un 2 bērni  
5 EUR. 
Informācija: Vineta Cipe  29238208
Līga Eglīte  29481932
Foto: Līga Eglīte
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KuLtŪRA Kapusvētku aizsākumi Latvijā

Kapusvētki Amatas novadā augusta mēnesī:Piektās sezonas noslēgums Drabešu muižas Amatu mājā

Svinēsim Maizes dienu

Noslēdzot darba sezonu Amatu 
mājā, jau piekto pēc kārtas, šo-
gad pirmo reizi tika nolemts sa-
rīkot sezonas darbu skati. Visu 
gadu tika cītīgi austs, šūts, ce-
lots, filcēts, cirsts, grebts, virpots 
un mīcīts  rokdarbu studijās un 
darbnīcās, un pulciņos.  Šogad 
studiju un darbnīcu skaits pieau-
dzis līdz 7 – Amatu mājā darbojas 
Aušanas studija, Ādas apstrādes 
studija, Filcēšanas pulciņš, Adītā-
ju klubiņš, Mūzikas instrumentu 
darbnīca, Kokles spēles klase, Ke-
ramikas pulciņš, ko regulāri ap-
meklējuši 40 cilvēki.
Sarīkotas arī seno kreklu šūša-
nas, puzuru gatavošanas, pastalu 

gatavošanas, veselības darbnī-
cas, kokļu būves un bašīšu būves 
meistarklases, nodarbības jaunie-
šiem projektā “Radošums – Tava 
iespēja Latvijā un pasaulē”, folklo-
ras nometne, kur piedalījušies ap 
85 cilvēki.
Piekto reizi Amatu māja pieda-
lījās Latvijas Nacionālā kultūras 
centra rīkotajā pasākumā “Satiec 
savu meistaru” un ceturto reizi 
pasākumā Muzeju nakts.
Sezonas darbu skatē tika apskatī-
ti, saskaitīti un vērtēti austi brun-
či, jostas, šalles, spilveni, lupatu 
deķīši, dvieļi, filcētas somas, ce-
pures, čības, māla podi, svilpav-
nieki, krūzes, kokles basītes, kā 

arī citas labas lietas. Tika pasnieg-
tas balvas – “surdraba” krāsas uz-
pirkstenis Inesei Jansonei – vis-
lielākā darbu skaita autorei, saldā 
balva un rokdarbu lāde  – visjau-
nākajai Amatu mājas rokdarbnie-
cei Undīnei Trinskai – Rozei.
Tika sarīkota sezonas darbu izstā-
de, Kokļu spēles klases dalībnieki 
savu veikumu parādīja koncertā 
Āraišu baznīcā.
Vasarā regulāras nodarbības 
Amatu mājā nav paredzētas, bet 
notiek izbraukumu pasākumi – 
amatu demontrēšana  un aktīva 
iesākto darbu pabeigšana.

Inese Roze

Pirmo kapusvētku norises laiks Latvijā nav precīzi zināms. Šīs 
tradīcijas sākumi saistās ar jaunā veida kapsētu atklāšanas diev-
kalpojumiem, to iesvētīšanu un gadskārtu atzīmēšanu, rīkojot 
dievkalpojumus kapsētās. Pakāpeniski šī tradīcija daudzviet ie-
guva ikgadēju raksturu un kļuva par kapusvētkiem.
19. gadsimta 50.-60. Gados lielā daļā Vidzemes kapsētu kapus-
vētki bija kļuvuši par ikvasaras notikumu. Kapusvētku tradīci-
jas draudzes pārņēma cita no citas, savā veidā tā bija pieredzes 
apmaiņa un mijiedarbe. Kapusvētku rituālu veidoja gājiens no 
baznīcas uz kapsētu un dievkalpojums baznīcā. Daudzviet pasā-
kumu īpašu darīja tas, ka dievkalpojumu vadīja ne tikai vietējais 
mācītājs, bet viņam pievienojās arī kaimiņu draudžu garīdznieki. 
Kapusvētku organizācijā tika izmantotas kapusvētku lapiņas, ku-
rās bija lasāmi svētkos skanošo lūgšanu un dziesmu teksti. Latvi-
jas Evenģēliski luteriskās baznīcas Konsistorijas arhīvā glabājas 
1875.g. izdotā lapiņa.
Jaunās kapusvētku tradīcijas skaistumu iemūžinājis gleznotājs 
Jānis Rozentāls (1866 -1916) vienā no savām pirmajām gleznām 
“No kapsētas” (1895). Tā ataino mirkli, kad cilvēki pēc kapus-
vētkiem dodas mājup. Gleznā tiek arī attēloti kolorīti dažādām 
sociālajām grupām piederīgie – turīgs saimnieks, darbā noguru-
ši zemnieki un zemnieces, pilsētniece, ubadze un citi.Iespējams, 
ka kurzemnieks J. Rozentāls savos vasaras ceļojumos pa Vidzemi 
vērojis kādus tur notiekošos  kapusvētkus vai tajos piedalījies, tā 
gūstot šīs gleznas ieceri.
Vasaras dievkalpojumi kapsētās jeb kapusvētki kļuva par vieniem 
no populārākajiem svētkiem laukos. Būtiska nozīme ļaužu pulci-
nāšanā bija arī mācītāja personībai un viņa prasmei komunicēt ar 
latviešiem. Cilvēkus kapusvētkiem piesaistīja arī to norise dabā, 
vasarā, ainavas un jauno, sakopto kapsētu estētika, kā arī šā pa-
sākuma emocionālā un norises vietas līdzība ar latviešu senajiem 
rituāliem un mirušo atceres kultūru. Kapusvētkos saplūda kopā 
vecais un jaunais laikmets, pagāniskā un kristīgā tradīcija nostā-
jās līdzās.
Kapusvētku tradīcijas tapšanu ietekmēja arī vēl citas modernā 
laikmeta sociālās norises. Viena no tām – migrācija. 19. gs. otrajā 
pusē daudzi atstāja dzimtās vietas, devās uz pilsētām strādāt, uz-
sākt uzņēmējdarbību, mācīties. Parasti viesošanās dzimtenē gan 
no tuvākām vietām, gan tālienes notika vasarā, kapusvētki bija 
piemērots  pasākums ne tikai, lai atcerētos mirušos, bet arī satiktu 
radus un draugus, pārrunātu prombūtnes laika notikumus, stās-
tītu par svešatnē piedzīvoto. Vasarā laukos tika rīkoti koncerti, 
lokālie un apvienotie dziesmu svētki, spēlēts teātris, notika za-
ļumballes, tādejādi pulcinot salīdzinoši vairāk cilvēku gan vienos, 
gan otros pasākumos. Tas veicināja pagasta kopienas nostiprinā-
šanos, cilvēki labāk iepazina cits citu. Pagasta sabiedriskā dzīve, 
tostarp arī kapusvētku rīkošana un svinēšana, veidoja latviešu 
sabiedrības pašorganizācijas prasmi.

Avots: L.Uzule, V. Zelče. Latviešu kapusvētki: identitātes rituāls.  
Rīga, 2014. Attēls: J. Rozentāls “No kapsētas” 

7. augusts, plkst. 11.00
Dievkalpojums Skujenes ev. lut. baznīcā
Plkst.13.00 kapusvētki Skujenes kapos
Plkst. 15.00 Ģikšu amatierteātra “Taka” izrāde “Ķirbja nedienas” 

7. augusts, plkst.14.00, Zaubes pagasts
Kapusvētki Sila  kapos

14. augusts, plkst.13.00, Āraiši
Kapusvētki Jaunajos kapos
plkst. 14:00 Kapusvētki Vanagu kapos

14. augusts, plkst. 14.00, Skujenes pagasts
Kapusvētki Cieļu kapos

21. augusts, plkst.14.00, Zaubes pagasts
Kapusvētki Vidus  kapos
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Apsveicam vieglatlētus ar 
izcīnītajām medaļām

Amatas novada kausa izcīņā 
pludmales volejbolā izspēlēti 
jau divi posmi 

15. jūlija pēcpusdienā sporta 
kluba “Ašais” vieglatlētam Ar-
tim Rožkalnam izvērtās īpašā-
ka par citām daudzajām šīs va-
saras pēcpusdienām. Sakarā ar 
izcīnīto bronzas godalgu Latvi-
jas U18 čempionātā vieglatlē-
tikā 800 metru distancē, Artis 
tika aicināts uz pieņemšanu pie 
Amatas novada domes priekš-
sēdētājas Elitas Eglītes. Tika 
pārrunātas sporta dzīves nian-
ses un pasniegtas piemiņas vel-
tes. Artim šis ir pirmais pava-
saris Ašo klubā, bet neatlaidība 
un mērķtiecība treniņu darbā 
jau šovasar vainagojās panā-
kumiem. Jāatzīmē, ka jūnija 
vidū priekšsēdētāja uzņēma vēl 
vienu Latvijas čempionāta me-
daļnieku – U14 vecuma grupas 
sudraba medaļnieku 1000m 
distancē Ašo Robertu Aleksi 
Glazeru. 

Patiess prieks pārstāvēt Amatas 
novadu Latvijas vieglatlētikas 
sacensībās un čempionātos!

Pirmo reizi mūsu novadā tiek organizēts atklātais pludmales volejbola 
čempionāts, kurš visas vasaras garumā norisinās sešos posmos Līvu 
pludmales volejbola laukumos. Čempionāts ir radījis lielu interesi ne 
tikai Amatas novadā, bet arī pulcē dalībniekus no visa bijušā Cēsu ra-
jona. Čempionāta izspēle paredz, ka maksimālais dalībnieku skaits vie-
nā posmā ir 20 komandas. Visas komandas pēc ieņemtās vietas katrā 
posmā sadala kopvērtējuma punktus. Čempionāta četru posmu labā-
kie rezultāti tiek ņemti vērā kopējā ieskaitē.
Organizatori katra posma trīs labākajām komandām pasniedz balvas 
no mūsu atbalstītājiem – dāvanu kartes no “Studio Pizza”, b/a šampa-
nieti no “Livonia”, mājražotāju gardumus no “Kalna Smīdes”, “Lauku 
tējas”, “Veselības laboratorija” kā arī citas vērtigas balviņas. 
Visa čempionāta kopvērtējuma trīs labākās komandas saņems lielo 
čempionāta kausu un ielūgumus uz aktīvās atpūtas kompleksu “Ozol-
kalns”. 
Par 1. posma līderkomandu un uzvaras garšu pelnīti svinēja komanda 
“Jaunpienācēji” Kristaps Kiršteins / Ralfs Punāns, kuri fināla divos se-
tos 22:20, 21:18 sīvā cīņā pārspēja “Vietējos” Aigaru Kalniņu / Patriku 
Pinku. 3. vietu izcīnīja komanda “Zvērs” Aivis Bukovskis / Kristiāns 
Zelčs, ar rezultātu 23:21 un 21:14 pieveicot “Tavs Tētis” Mairi Kazeku 
/ Kristapu Kāpostu.
Otrajā posmā savu dalību pieteica vairāki jauni spēcīgi dueti, ko ma-
nīja jau grupu turnīra spēlēs, kad iepriekšēja posma līderi pat nespēja 
izkļūt ārā no savas apakšgrupas. Par uzvarētājiem sīvā cīņā trīs setos 
14:21, 21:18 un 15:7 kļuvu mūsu novada komanda “Pēdējā vieta” Ma-
tīss Andrēvičs / Jēkabs Simonovs, kuri pārspēja 1. posma uzvarētājus 
“Jaunpienācēji”. 3. vietu izcīnīja “Vietējie” Aigars Kalniņš / Patriks Pin-
ka, kuri pārspēja attiecīgi Lauri Enkuzēnu / Kristoferu Kaņepu no ko-
mandas “Absolutņiki”.
Čempionāta trešais un ceturtais posms norisināsies attiecīgi 10. un 
31. jūlijā. Piesaki arī savu komandu un tiekamies pludmales volejbola 
laukumos.

SPORtS

Amatas novads pārstāvēts godam  
Latvijas IV Olimpiādē
No 1. – 3. jūlijam norisinājās Latvijas lielākais sporta forums “Latvijas IV Olimpiāde 2016”. Pirmo reizi 
tā norisinājās ārpus Kurzemes robežām, par Olimpiādes mājvietu tika izvēlēta Vidzemes centrālā pilsēta 
– Valmiera. 
Atklāšanas ceremonijā izskanēja arī mūsu novada vārds. Aplausiem skanot no pārpildītajām skatītāju tri-
bīnēm, Jāņa Daliņa stadionā spilgti iesoļoja Amatas novada delegācija ar karognesēju Kristiānu Potašovu 
priekšgalā. Atklāšanas ceremonijā izskanēja iedvesmojoši un uzmundrinoši vārdi no Latvijas Valsts prezi-
denta Raimonda Vējoņa, kā arī no valdības vadītājiem. Olimpiādes organizaroti bija parūpējušies par acīm 
baudāmiem priekšnesumiem, lai radītu visiem klātesošajiem sportistiem un skatītājiem neaizmirstamus 

momentus no šīs vasaras lielākā 
sporta pasākuma atklāšanas ce-
remonijas. Priecēja ar īpašu velo 
šovu grupa “Green trial”, uguns 
šovs par godu olimiskajai ugunij, 
kā arī uzstājās jauniešu deju gru-
pa ar speciāli radītu olimpiādei 
dejas priekšnesumu. Ceremoni-
jas noslēgumā divkārtējais olim-
piskais čempions BMX Māris 
Štrombergs iededza olimpisko 
uguni un ar krāšņu salūtu Latvi-
jas IV Olimpiāde tika atklāta.
Olimpiādi uzsāka mūsu pludma-
les volejbolisti Jānis Ontužāns un 
Steinārs Brūveris, kuri diemžēl 
izstājās jau pirmajā sacensību 
kārtā, piekāpjoties Liepājas du-
etam ar 21:13 un 21:15. Sieviešu 

konkurencē mūsu duets Nellija Tinusa un Ilze Trukšāne tika iekļautas pamaturnīrā, bet nespēja izkļūt ārā 
no grupas, paliekot starp 16 labākajām komandām. Laba sacensību pieredzi guva mūsu 1500 m skrējējs 
Kristiāns Potašovs, kurš ierindojās 32. vietā. Divas dienas norisinājas arī šaušanas sacensība, kurā mūsu 
novadu pārstāvēja trīs sportisti. Vislabāko rezultātu sasniedza Druvis Melderis, kurš tranšeju stendā ieguva 
17. vietu, bet šajā pašā disciplīnā 21. vietu ieguva Lauris Skrastiņš, savukārt apaļā stenda šaušanā Guntis 
Skrastiņš ieņēma 19. vietu.
Visaugstāko rezultātu no mūsu olimpiešiem izdevās sasniegt Jurim Veidemanim, kurš burašanas “racebo-
rad” disciplīnā ieguva augsto 9. vietu 22 sportistu konkurencē.

Mēs varam lepoties, ka arī mūsu novada krāsas tiek pārstāvētas tik lielā un nozīmīgā sporta pasākumā kā 
Latvijas vasaras olimpiāde. Paldies sportistiem, treneriem un visiem, kuri palīdzēja mūsu delegācijai godam 
pārstāvēt Amatas novadu.  Uz tikšanos pēc četriem gadiem nākamajā Latvijas vasaras olimpiādē.
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MEKLĒJAM LEPNUMU, 
AMATAS NOVADĀ

lai pateiktu PALDIES!

-Ziedošāko VIENSĒTU, PRIVĀTMĀJU

- Saliedētāko DAUDZDZĪVOKĻU MĀJU

- Pagasta LABO GARIŅU

- Labāko DARBA DEVĒJU

- Raženāko ZEMNIEKU SAIMNIECĪBU

Draudzīgāko �FEJNĪCU VAI TIRGOTAVU

- Interesantāko TŪRISMA PIEDĀVĀJUMU

- Aktīvāko PILSĒTNIEKU LAUKOS

- �DOŠĀKO NOVADNIEKU

- VIETU, �S JĀREDZ

Piesaki savu kandidātu, aizpildot
AMATAS NOVADA LEPNUMS anketu!
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DAbA uN tŪRISMS

Divu upju sākumi atklāti, 
izgaršoti un izdziedāti

18. jūnijā, notika jaunatklā-
šanas pasākumus “Divu upju 
sākums: no Amatas līdz Gau-
jai”, kas, neskatoties uz ne īpaši 
labvēlīgajiem laikapstākļiem, 
izvērtās varen jauks un piedzī-
vojumiem bagāts.

Viena no jaunatklāšanas pa-
sākuma daļām bija pārgājiens 
no Amatas upes sākuma līdz 

Elkas kalnam. Neskatoties uz nelabvēlīgajiem laikapstākļiem, uz pārgājienu ieradās vairāk nekā 15 
dalībnieku. Pasākuma plāns gan tika nedaudz mainīts – papildus solītajam, apciemojām arī “Skujenes 
senlietu krātuvi”, bet pārgājiens, iepriekš paredzēto 23 km, tika samazināts uz 7 km. Drosmīgākie 
kājām devās no Amatas upes sākuma līdz saimniecībai “Annas Ozoliņi”, kur saimniece Brigita Lūkina 
cienāja izmirkušos dalībniekus ar savām gardajām tējām, uzkodām un zemenēm. Lai arī no saimnie-
cības pārgājiena dalībnieki tika nogadāti ar transportu, bez fiziskās aktivitātēm viņi neiztika arī pa 
ceļam – nācās tikt galā ar vētras radītajām sekām – gāztiem kokiem. Visi pārgājiena dalībnieki saņēma 
ENTER GAUJA akcijas “Sakrāj savu piedzīvojumu stāstu” kreļļu ķēdīti un Amatas novada simbolu – 
Amatas laivotāju.
Elkas kalnā dalībniekus sagaidīja saimniecības “Elkas kalna gardumi” sagādātā jēra gaļas zupa un citi 
gardumi. Tika iesvētīta arī pasakainā lapene pašā Elkas kalna virsotnē no kā paveras elpu aizraujošs 
skats tālumā uz kalna apkārtni. Ilggadīgie Elkas kalna iedzīvotāji Dainis un Milda Šķerbergi pasāku-
ma dalībniekus izvadāja pa Gaujas sākuma ceļiem, atklājot interesantus faktus par Latvijas garākās 
upes ceļiem laika lokos. Vakara izskaņā, veroties saulrietā, kopā ar tautas muzikantu Andreju Ozolu 
tika izdziedātas dziesmas par Gauju.
Pateicamies visiem, kuri piedalījās pasākuma organizēšanā, kā arī visiem, kuri ieradās to baudīt. 
Uz tikšanos nākamgad!



www.amatasnovads.lv

Gan jau ne vienu vien no Jums 
kādā brīdī ir ieinteresējis pagal-
mā, dārzā vai mežā redzēts nepa-
rastas krāsas vai izmēra tauriņš, 
un, iespējams, dažam labam pat ir 
sakrājies kāds foto arhīvs ar šiem 
lidoņiem. 
Ja arī Jums īpaša interese tieši par 
tauriņiem līdz šim vēl nav biju-
si, bet patīk vērot vai fotografēt 
dabu, iesaku pamēģināt  iekļau-
ties šai tauriņu  pētīšanas procesā. 
Šobrīd, pateicoties dažu entuzias-
tu uzņēmībai tauriņu vērošana 
ir ”uz devītā viļņa”.  Kopš 2009. 
gada ziņoju savus tauriņu novē-
rojumus portālā dabasdati.lv. Bet 
burtiski tieši pāris pēdējos gados 
ziņojumi ieguvuši jaunu jēgu un 
pastiprinātu interesi arvien vai-
rāk cilvēkos visā Latvijā. Lielākais 
trumpis ir perfekti sakārtotā un 
viegli pārskatāmā tauriņu uzskai-
te- tagad ir iespēja redzēt katrā 
Latvijas novadā novēroto sugu  
statistiku- tā regulāri tiek atjau-
nota, aktīvi apspriesta, ir novadu 
kopējais rangs, aktīvāko ziņotāju 
statistika par visiem novadiem, 
bez ievērības nepaliek  interesanti 
ziņojumi, katrs nezināms tauriņš 
ar ekspertu palīdzību ātri tiek no-
teikts, iesācēji uzzin, kas jācenšas  
nofotografēt, lai noteiktu sugu.
Jebkuram jaunpienācējam, kas 
iesaistās, ir reāla iespēja kļūt par 
lielākas vai mazākas “tauriņu sen-
sācijas” autoru, ja ne uzreiz at-
klājot jaunu sugu(šogad kurzem-
nieki izcēlās ar kazeņu raibeni), 
tad pat nejauši atrodot ko retu  
negaidītās, iepriekš neziņotās vie-
tās. Tagad, tāpat kā ornitologiem, 
tauriņu ziņojumi tiek uzskaitīti 
5x5 km kvadrātos, un Amatas 
novadam ir ne viens vien baltais 
kvadrāts, kurā nav neviens tauri-
ņa ziņojums-laba iespēja kādam 
sākt pētīt “savu kvadrātu”.
Mēģināšu tagad nedaudz padalī-
ties savā pieredzē, kādas lieliskas 
iespējas ir redzēt tauriņus mūsu 
novadā un kā tos, ja ir izdevies 
nofotografēt vai labi apskatīt, var 
pats vai ar citu palīdzību noteikt.
Lepni sākšu ar to, ka mūsu Ama-
tas novads ir pirmais Latvijā ar 
konstatētām 80 dienas tauriņu 
sugām. Šobrīd mūs panācis arī 
Dundagas novads. Nedomāju, 
ka vēl būs daudz novadu, kas šo 
skaitli sasniegs, jo ne visur Latvijā 
ir tādas kvalitātes dabas  daudz-
veidība. Par to, cik labas iespējas 
tauriņot Amatas novadā, es pār-
liecinājos šogad piedaloties pasā-
kumā “gada garāko dienu tauriņu 
vērošanas izaicinājums”. Tās bija 
sacensības, cik tauriņu sugas vie-
nas dienas laikā dalībnieks atradīs 
novada robežās vai meklējot pa 

visu Latviju. Sacensībās par tauri-
ņiem ziņojuši 86 cilvēki, 24.jūnijā 
sasniegts rekordskaits- 42 cilvē-
kui ziņojuši par 629 tauriņiem. 
 Pastāstīšu par savus sacensību 
maršrutu un stratēģiju, lai ilustrē-
tu, kā man izdevās sameklēt  41 
un 43  tauriņu sugas attiecīgi…
kas izrādījās sacensību labākie 
rezultāti.

Sākumā 20. jūnija pēcpusdienā 
izbraucu izlūkot dažas tauriņvie-
tas. Līdz vakaram biju nofoto-
grafējis 29 sugas. Kā izrādījās vē-
lāk,  cīrulīšu dižtauriņu un meža 
sīksamteni  galvenajās sacensību 
dienās vairs neredzēju, toties 27 
pārējās sugas “ganījās” savās ie-
rastajās vietās. 
23. jūnijā nolēmu veikt savu lielo 
izbraucienu. Rītu sāku ar Melturu 
tilta apkārtnes izpēti. Ātri tiku pie 
20 sugām, tad pārbraucu uz Mel-
turu dzelzceļa staciju, kur kādu 
stundu veltīju uzbērumu izpētei. 
Labākais atradums bija dzelzeņu 
pļavraibenis, kas ir reti sastopams 
ārpus Austrumlatvijas. Nu jau 
biju iekrājis 30 sugas. Tad, seko-
ja garš pārbrauciens uz Zaubes 
pagasta Bērza purvu, pa ceļam 
apstājoties pie Asaru ezera. Tur, 
ceļmalas pļaviņā cerēju redzēt 
nesen uzieto Eiropā aizsargājamo 
skabiozu pļavraibeni, bet šoreiz 
nekā. Toties mazais purviņš deva 
3 sugu pienesumu, un kā izrā-
dījās vēlāk, informācija par tām 
noderēja pēdējā sacensību dienā. 
Bērzu purvā tiku vēl pie pāris su-
gām, bet nepaveicās atrast tur ie-
priekš redzēto purva sīksamteni, 
ko citur Amatas novadā varētu 

arī neredzēt, jo tā ir izteikta pur-
vu suga. Pēc purva apskates, ne-
jauši piestāju pie nelielas laucītes, 
un tur pamanīju novadā iepriekš 
neredzēto un reto ošu pļavraibe-
ni. Atlikušās sugas jau vakarpusē 
sameklēju izstaigājot meža ceļu 
aiz Amatas skolas.  
26. jūnijā pa pagalmu lidinājās 
tikko izlidojušie, šogad neredzē-

tie  apšu un kārklu zaigraibeņi…
nebiju plānojis, bet nenoturējos. 
Izbraucu iepriekšējo maršrutu, 
bez Bērzu purva, sāku astoņos 
no rīta, mājās biju divos pēcpus-
dienā, kopā sanāca 43. sugas- sa-
censību rekords. Kopā pa trim 
izbraucieniem izdevās redzēt 50 
sugas.
Te nu esmu nonācis līdz tam, kur 
tad interesēties un ziņot pat tau-
riņiem. Šobrīd man liekas, viss 
par un ap tauriņu vērošanu kon-
centrējas portālā dabasdati.lv. Un 
zinošākie un aktīvākie tauriņnie-
ki amatieri manuprāt ir Uģis Pite-
rāns un Sintija Elferte. Viņiem ir 
arī savas personīgās vietnes( upi-
terans.blogspot.com un dabasfo-
to.wordpress.com), ko es iesaku 
palasīt, ja nu kādu ir ieinteresē-
jušas tauriņlietas. Savukārt Juli-
tas Klušas Dziedava.lv var atrast 
ieteikumus tauriņu noteikšanai 
tīmeklī. 
Ja ir vēlēšanās iegādāties katalo-
gu, tad visplašāk pie mums  lie-
totais  ir “Collins butterfly guide”. 
Lai veicas tauriņu noteikšanā un 
ne zvīņas!

Ainārs Valdovskis –  
dabas pētnieks no Kārļiem

“AMAtAS AVĪZE” ir Amatas novada pašvaldības izdots un izplatīts bezmaksas informatīvais izdevums, kas iznāk vienu reizi mēnesī. Izdevuma metiens ir 3000 eksemplāri.
Katru mēnesi aicinām Amatas novada iedzīvotājus iesaistīties izdevuma tapšanā, iesūtot rakstus un ieteikumus avīzes uzlabošanai. Aicinām iesūtīt rakstus tēmām, kas 
varētu būt saistošas Jūsu novadniekiem (piemēram, novadpētniecība), labprāt gaidīsim arī pateicības, apsveikumus un līdzjūtības.

Lai nākamais avīzes izdevums Jūsu pastkastītē nonāktu līdz mēneša beigām, aicinām informāciju septembra izdevumam iesūtīt līdz 10. augustam, sūtot uz e-pastu  
amatasavize@and.lv (ar informācijas iesūtīšanas noteikumiem variet iepazīties www.amatasnovads.lv/avize/informacijas-iesutisanas-noteikumi). Informējam, ka 
publicēšanai avīzē tiek pieņemtas tikai publikācijas, kas tiek iesūtītas elektroniski datorrakstā. Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori.

Indra Paseka, Amatas novada pašvaldības tūrisma attīstības un sabiedrisko attiecību speciāliste, tālr.: +371 26330366, E-pasts: amatasavize@and.lv

MIRUŠIE AMATAS NOVADĀ
Drabešu pagastā

Helēna Keiša = 20.06.1938.-08.06.2016.
Nora Veide = 12.09.1933.-18.06.2016.

Nītaures pagastā
Andrejs Bebrišs =20.06.1946.-20.06.2016.

Zaubes pagastā
Astra Kalniņa = 06.08.1935.-09.07.2016. 

Dzintars Liepiņlausks = 23.08.1970.-10.06.2016.
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Amatas novada pašvaldība aicina darbā  
Nītaures kultūras nama pasākumu vadītāju

Amatas novada pašvaldība aicina darbā Nītaures kultūras 
pasākumu vadītāja. Pieteikšanās līdz 2016. gada 10. augustam.

Galvenie darba pienākumi:
- Nītaures kultūras nama darba organizēšana, vadīšana, 

pasākumu plāna sastādīšana un tā realizācija budžeta tāmes 
ietvaros;

- Nītaures kultūras nama darbinieku darba organizācija un 
pienākumu kontrole;

- Nītaures kultūras nama budžeta plāna sagatavošana 
apstiprināšanai, atbildība par tā izpildi;

- Nodrošināt amatiermākslas kolektīvu un pulciņu darbības 
nepārtrauktību un pakalpojumu pieejamību apmeklētājiem;

- Sekmēt iedzīvotāju un iestādes apmeklētāju izglītību, radošo 
izpausmi un pašizglītošanos; būt aktīvam starpniekam starp 
iedzīvotājiem, pašvaldību, kolektīvu un pulciņu vadītājiem;

- Savas kompetences līgumu sagatavošana ar citām iestādēm, 
sabiedriskām organizācijām un atsevišķām personām;

- saimniecisku jautājumu risināšana kultūras nama ēkas 
uzturēšanai;

- Nītaures kultūras nama pasākumu tehniskā nodrošinājuma 
(apskaņošana, gaismošana) plānošana un apsaimniekošana;

Prasības pretendentei/am:
- akadēmiskā vai profesionālā izglītība kultūras vadībā, mākslā, 

kultūras vai kultūrizglītības darbā, vai šīm jomām radniecīgā 
specialitātē;

- zināšanas un prasmes kultūras darba organizācijā;
- labas komunikācijas un organizatoriskās prasmes, atbildīgums 

un precizitāte;
- kultūras jomu reglamentējošu normatīvo aktu pārzināšana;
- labas iemaņas darbā ar datoru un citu biroja tehniku;
- pašiniciatīva, spēja uzstāties publikas priekšā;
- prasme racionāli organizēt savu darbu;
- darba pieredze līdzīgā amatā tiks uzskatīta par priekšrocību.

Piedāvājam:
- aizraujošu pilna laika darbu,
- iespēju strādāt radoši un ar iniciatīvu, 
- iespēju sevi profesionāli pilnveidot,
- stabilu, konkurētspējīgu atalgojumu,
- sociālās garantijas,
- mūsdienu prasībām atbilstošus darba apstākļus.

Pieteikumus ar dzīves aprakstu (CV) un motivācijas vēstuli 
lūdzam sūtīt uz amatasdome@and.lv vai pa pastu Amatas novada 
pašvaldībai uz adresi – “Ausmas”, Drabešu pagasts, Amatas 
novads, LV – 4101 līdz 2016. gada 10. augustam.  
Tālrunis uzziņām: +371 64127935.

Vecā Kārļu pagasta iedzīvotāju saiets visām 
paaudzēm 20. augustā, plkst. 13:00  

Drabešu pagasta “Lakatos”

Aicināti visi, kuri dzimuši, auguši un kuri vēlas satikties.

Līdzi jāņem groziņš, labs garastāvoklis, seni foto un atmiņas!

Kontaktinformācija: “Lakatu”  saimniece 29463077

Dienas tauriņi un to vērošanas iespējas 
Amatas novadā


